[image: Descrição: Brasao]                  ESTADO DE RONDÔNIA
                    PODER LEGISLATIVO
                       CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA
ASSESSORIA DAS COMISSÕES
Avenida João Pessoa, 4463 – Centro – Fone: (0xx69) 3442-1629 – Rolim de Moura – Estado de Rondônia

Ata da Trigésima Nona Reunião Ordinária do Primeiro Período Legislativo da Terceira Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Comissão Permanente de Ação e Bem-Estar Social; Educação, Cultura, Desporto e Lazer, Saúde, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, realizada aos vinte e cinco(25) dias do mês de novembro(11) do ano de dois mil e dezenove (2019), às 10h00min, na Assessoria das Comissões Permanentes, sita à Avenida João Pessoa, 4463., sob a Presidência do Vereador FRANCISCO VENTURINI, e a presença dos Senhores Vereadores: ALDAIR JÚLIO PEREIRA, Relator e LAUDECI PEREIRA DE MENEZES, Secretária. Constatada a existência legal de Quórum, e sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente iniciou os trabalhos de hoje,  procedendo a leitura da Ordem do Dia, que constou do seguinte: ORDEM DO DIA – I – Apreciação da Ata da Reunião anterior; II – Apreciação do Projeto de Lei nº 108/2019 (Mens. 117 PL Exec. 93) – EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: “Altera a Lei nº 3.363/2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021”; III – Apreciação do Projeto de Lei nº 150/2019 (Mens. 163 PL Exec. 133) – EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: “Autoriza alteração orçamentária decorrente de reformulação administrativa mediante transposição, remanejamento ou transferência ao orçamento do presente exercício financeiro no valor de R$ 468.200,00 ”. Secretaria Municipal de Saúde – despesa de folha de pagamento. IV – Apreciação do Projeto de Lei nº 153/2019 (Mens. 166 PL Exec. 136) – EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: “Autoriza abertura de crédito adicional especial por anulação de do0tação ao Orçamento do presente exercício financeiro no valor de R$ 57.818,90”. Feito isto, o Senhor Presidente colocou o item I em votação, sendo a Ata aprovada por unanimidade,  passando aos demais itens da Ordem do Dia, após análise minuciosa, a Comissão emitiu os seguintes pareceres: item II(PL nº 108/2019) – Parecer 141/2019 - favorável a aprovação;  item III(PL nº 150/2019) – Parecer nº 142/2019 – favorável a aprovação; item IV(PL nº 153/2019) – Parecer nº 143/2019 – favorável a aprovação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos de hoje.  E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pelo Senhor Presidente, Secretário e Relator.

image1.png